
 1 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ  

 

от  25.12.2024 г.             № 5/27 

 

«О бюджете Солдатско-Степновского  

сельского поселения на 2025 г.  

и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

         В соответствии с Уставом, Положением о бюджетном процессе, рассмотрев проект и 

основные характеристики бюджета поселения на 2025 год и на период до 2027 года Солдатско-

Степновская сельская Дума  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 10 030,2 тыс. рублей, в том 

числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 6 967,6 тыс. рублей; 

 общий объем расходов бюджета поселения в сумме 10 030,2 тыс. рублей, в том числе 

расходы по переданным полномочиям 407,1 тыс. рублей; 

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2026 год и на 2027 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2026 год в сумме 4 542,3 тыс. 

рублей, в том числе безвозмездные поступления 1 414,6 тыс. рублей; 

 объем доходов бюджета поселения на 2027 год в сумме 5 132,8 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления 1 404,6 тыс. рублей; 

 общий объем расходов бюджета поселения на 2026 год в сумме 4 542,3 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы 78,2 тыс. рублей;  

            общий объем расходов бюджета поселения на 2027 год в сумме 5 132,8 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы 186,4 тыс. рублей.  

3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1,2 настоящего 

Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам ведомственной 

классификации расходов бюджета поселения:  

на 2025 год согласно приложения 1 к настоящему Решению; 

на 2026-2027 годы согласно приложению 2,3 к настоящему Решению. 

4. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1,2 настоящего 

Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и 

видам расходов бюджета поселения:  

на 2025 год согласно приложения 4 к настоящему Решению; 

на 2026-2027 годы согласно приложению 5,6 к настоящему Решению. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения: 

на 2025 год согласно приложения 7 к настоящему Решению; 

на 2026-2027 годы согласно приложению 8,9 к настоящему Решению. 

6. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета поселения согласно 

приложению 10 к настоящему Решению. 



 2 

          7.Утвердить предельную штатную численность муниципальных служащих 

сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств бюджета поселения на 

2025-2027 годы согласно приложению 11 к настоящему Решению. 

          8. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2025 год согласно 

приложению 12 к настоящему Решению. 

           9. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2026-2027 годы 

согласно приложению 13 к настоящему Решению 

10. Установить верхний предел муниципального долга Солдатско-Степновского сельского 

поселения по  годам:  

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

11. Установить верхний предел муниципальных заимствований Солдатско-Степновского 

сельского поселения по годам:  

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

12. Установить верхний предел долга по государственным и муниципальным гарантиям 

Солдатско-Степновского сельского поселения по годам:  

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

13. Утвердить предельный объем муниципального долга Солдатско-Степновского сельского 

поселения  

на 2025 год в сумме 1 731,3 тыс. руб.; на 2026 год – в сумме 1 763,9 тыс. руб.; на 2027 год – 

в сумме 2 064,1 тыс. руб. 

14. Установить дефицит бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения по годам:  

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. руб. 

           15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу поселения. 

           16. Настоящее Решение опубликовать в газете «Коммунар». 

 

Глава Солдатско-Степновского сельского поселения 
Быковского муниципального района         Г.В. Юсупов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

Пояснительная записка 
к бюджету Солдатско-Степновского сельского поселения  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
 

       Параметры бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов основаны: 

- На основании анализа поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджет 

Солдатско-Степновского сельского поселения по состоянию на 01.11.2024 года. 

  Проекта бюджета Волгоградской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

  Всего прогнозируется получить доходов в бюджет сельского поселения в 2025 году 

10 030,2 рублей тыс. рублей, из них: 

- дотации – 1 464,0 тыс. руб.; 

- субвенции на исполнение передаваемых полномочий (административные комиссии) в 

сумме 3,6 тыс. руб. 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в сумме 

5500,0 тыс. руб. 

По собственным доходам план прогнозируется в сумме 3 062,6 тыс. руб. 

НДФЛ планируется на уровне 2024 года в сумме 510,0 тыс. руб. 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ предусмотрены в сумме 

1 461,8 тыс. руб., расчеты произведены в соответствии с дифференцированным нормативом 

отчислений в бюджет Солдатско-Степновского сельского поселения от акцизов на автомобильный 

и прямогонный бензин. 

- Единый сельскохозяйственный налог предусмотрен на уровне 2024 года в сумме 395,0 

тыс. руб. 

- Налог на имущество физических лиц предусмотрен на уровне 2024 года в сумме 56,5 тыс. 

руб. 

- Земельный налог предусмотрен на уровне 2024 года в сумме 616,6 тыс. руб. 

- Государственная пошлина предусмотрена в сумме 9,7 тыс. руб. 

- Штрафы, санкции, возмещение ущерба план предусмотрен на уровне 2024 года в сумме 

13,0 тыс. руб. 

Доходы на 2026 год предусмотрены в сумме 4 542,3 тыс. руб., в том числе собственные 

доходы в сумме 3 127,7 тыс. руб. 

Доходы на 2027 год предусмотрены в сумме 5 132,8 тыс. руб., в том числе собственные 

доходы 3 728,2 тыс. руб. 



 4 

Расходы Солдатско-Степновского сельского поселения в 2025 году предусмотрены 

в сумме 10 030,2тыс. руб. 

- На Общегосударственные расходы предусмотрено в сумме 5 714,4 тыс. руб.; 

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность предусмотрено в сумме 

822,0 тыс. руб.; 

- Национальная экономика предусмотрено в сумме 1 561,8 тыс. руб.; 

- Жилищно-коммунальное хозяйство предусмотрено в сумме 500,0 тыс. руб.; 

- Культура, кинематография предусмотрено в сумме 1 222,0 тыс. руб.; 

- Социальная политика предусмотрено в сумме 60,0 тыс. руб.; 

- Средства массовой информации предусмотрены в сумме 150,0 тыс. руб. 

 Расходы на 2026 год предусмотрены в сумме 4 542,3 тыс. руб., в том числе условно 

утвержденные расходы 78,2 тыс. рублей. 

 Расходы на 2027 год предусмотрены в сумме 5 132,8 тыс. руб., в том числе условно 

утвержденные расходы 186,4 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

Глава Солдатско-Степновского сельского поселения  

Быковского муниципального района                                    Г.В. Юсупов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 

 

 

 



 5 

 
  
 
Бюджет Солдатско-Степновского сельского 
поселения на 2025 год 

 

 

Приложение 

№ 2 к 

решению 

  Солдатско-

Степновской 

сельской 

Думы от 

25.12.2024 г. 

№ 5/27 

    тыс. руб. 

Код по бюджетной 

классификации 
Наименование показателя План 

  Раздел 1. ДОХОДЫ   

000 1 00 00000 00 0000 000 
  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

3 062,6 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 510,0 
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 510,0 

000 1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ 

1 461,8 

000 1 03 02230 01 0000 110 
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

зачисляемые в бюджеты субъектов РФ 
764,8 

000 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, зачисляемые в бюджеты субъектов 

РФ 

3,4 

000 1 03 02250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, производимый на территории РФ, 

зачисляемые в бюджеты субъектов РФ 

771,0 

000 1 03 02260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, производимый на территорииРФ, 

зачисляемые в бюджеты субъектов РФ 

-77,4 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 395,0 
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 395,0 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 673,1 
000 1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц 56,5 

000 1 06 06000 10 0000 110 Земельный налог 616,6 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 9,7 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

0,0 

000 1 11 05010 10 0000 120 

Доходы, получаемые ввиде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах поселений, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков. 

  

000 1 11 05025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

  



 6 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

000 1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений) 

  

000 1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

0,0 

000 1 13 01995 10 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

поселений 

  

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ ДОХОДОВ 

0,0 

000 1 14 02053 10 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

  

000 1 14 06014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

  

000 1 16 00000 00 0000 000 
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

13,0 

000 1 16 02020 10 0000 140 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов Российской Федерации 

  

000 1 16 90050 10 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты поселений  

13,0 

000 1 19 00000 00 0000 000 
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТОВ 
ПОСЕЛЕНИЙ 

  

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 6 967,6 

000 2 02 15001 10 0000 151 
Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
1 464,0 

000 2 02 15002 10 0000 151 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

  

000 2 02 20051 10 0000 151 
Субсидии бюджетам сельских поселений на 

реализацию федеральных целевых программ 
  

000 2 02 20303 10 0000 151 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение мероприятий по модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры 

  



 7 

000 2 02 25497 10 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований Волгоградской области на 

предоставление молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного 

строительства в рамках реализации 

подпрограммы «Молодой семье – доступное 

жилье» 

  

000 2 02 25555 10 0000 151 

Субсидии бюджетам сельских поселений на  

поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации  и муниципальных 

программ формирования современной городской 

среды 

  

000 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений   

000 2 02 30024 10 0000 151 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

3,6 

000 2 02 35118 10 0000 151 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

  

000 2 02 40014 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муници-пальных районов на осуществление части 

полномочий по решению воп-росов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

  

000 2 02 45148 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений на 

государственную поддержку лучших работников 

муниципальных учреждений культуры, 

находящихся на территориях сельских поселений 

  

000 2 02 45160 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти 

другого уровня 

  

000 2 02 49999 10 0000 151 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 
5 500,0 

000 2 07 05030 10 0000 151 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 
  

000 2 18 05010 10 0000 180 

Доходы бюджетов городских поселений от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 

  

000 2 18 60010 10 0000 180 

Доходы бюджетов городских поселений от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

  

000 8 90 00000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 10 030,2 
  РАЗДЕЛ 2. Р А С Х О Д Ы   

0100 Общегосударственные вопросы 5 714,4 



 8 

0102 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

1 051,0 

0103 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

  

0104 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

3 002,0 

0107 
Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
  

0111 Резервные фонды 50,0 

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 611,4 

0200 Национальная оборона 0,0 
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка   

0300 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

822,0 

0309 Гражданская оборона   

0310 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

822,0 

0400 Национальная экономика 1 561,8 
0401 Общеэкономические вопросы   
0405 Сельское хозяйство и рыболовство   

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1 461,8 

0412 
Другие вопросы в области национальной 

экономки 
100,0 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 500,0 
0501 Жилищное хозяйство   

0502 Коммунальное хозяйство   

0503 Благоустройство 500,0 

0505 
Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
  

0700 Образование 0,0 
0707 Молодежная политика   

0800 Культура, кинематография 1 222,0 
0801 Культура 1 222,0 

1000 Социальная политика 60,0 
1001 Пенсионное обеспечение 60,0 

1003 Социальное обеспечение населения   

1100 Физическая культура и спорт 0,0 
1102 Массовый спорт   

1200 Средства массовой информации 150,0 

1204 
Другие вопросы в области средств массовой 

информации 
150,0 

1300 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

0,0 

1301 
Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 
  

000 0000 000000 000 960 ВСЕГО РАСХОДОВ 10 030,2 



 9 

000 7900 000000 000 000 
ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА (со знаком "плюс")                             
ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА (со знаком "минус") 

0,0 

  

РАЗДЕЛ 3.  ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РФ И МЕСТНЫХ 
БЮДЖЕТОВ 

  

000 02 01 01 00 10 0000 
710 

Бюджетные кредиты, полученные от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Фе6дерации бюджетами поселений 

  

000 02 01 02 00 10 0000 
710 

Кредиты, полученные в валюте Российской 
Федерации от кредитных организаций 
бюджетами поселений 

  

000 08 02 01 00 10 0000 
510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

-10 030,2 

000 08 02 01 00 10 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

10 030,2 

000 90 00 00 00 00 0000 
000 

Итого источников внутреннего 
финансирования 

0,0 

 
    

 
    

  
 

Глава Солдатско-Степновского  

селького поселения                                                                                           Г.В Юсупов 

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


